D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
3.

01
8,

 0
6

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 1188/2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da
Portaria nº 98/PGJ de 30 de janeiro de 2023, tendo em vista o teor do Processo nº 19.04.5458.0144998/2025-19, e

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR/MPU nº 298, de 08 de maio de 2003, e na Portaria PGR/MPU nº 288,

de 12 de junho de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional aos servidores das carreiras de Analista e Técnico do Ministério Público da

União, na forma discriminada no Anexo I, com efeitos financeiros a partir do termo final do interstício de cada servidor.
Art. 2º Conceder Promoção aos servidores das carreiras de Analista e Técnico do Ministério Público da União, na

forma discriminada no Anexo II, com efeitos financeiros a partir do termo final do interstício de cada servidor.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA MARIA RAMOS
(Assinado Eletronicamente)

ANEXO I - PROGRESSAO FUNCIONAL

Mes de AGOSTO

Matr. Nome Cargo Efetivo Situação
Anterior

Situação
Nova

Efeito
Financeiro

4882 RICARDO CINTRA CAMPOS DE OLIVEIRA
ALVES ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C10 AN-C11 20/08/2025

Mes de SETEMBRO

Matr. Nome Cargo Efetivo Situação
Anterior

Situação
Nova

Efeito
Financeiro

6234 ANA CAROLINA COELHO PESSOA ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-A1 AN-A2 18/09/2025

Mes de NOVEMBRO

Matr. Nome Cargo Efetivo Situação
Anterior

Situação
Nova

Efeito
Financeiro

5225 ADAILTON PEREIRA MOREIRA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4687 ALEXANDRE EINSTEIN DA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C11 AN-C12 11/11/2025

4474 ALEXANDRE GUERREIRO CALDAS TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
3.

01
8,

 0
6

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
5.

Matr. Nome Cargo Efetivo Situação
Anterior

Situação
Nova

Efeito
Financeiro

6085 ALISSON MOURA EVANGELISTA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-A2 TC-A3 27/11/2025

6213 ANA CAROLINA LUCAS DOS SANTOS DE
ALBUQUERQUE

TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C9 TC-C10 03/11/2025

5069 ANA LUISA SIQUEIRA SANTOS ANALISTA DO MPU/PERITO EM
ARQUITETURA AN-C10 AN-C11 24/11/2025

4815 ANA PAULA NAVARRO CANIZARES TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 19/11/2025

4472 ANIELY PANIAGUA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

5040 ANISIO COSTA XAVIER JUNIOR ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C10 AN-C11 24/11/2025

5208 ANNA CAROLINE VERLAGE RIBEIRO ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C9 AN-C10 24/11/2025

6225 ARTHUR NEVES MONTEIRO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-A2 TC-A3 22/11/2025

4458 BRUMMEL HENRIQUE DE PAULA MENDES ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C11 AN-C12 14/11/2025

4301 BRUNA CARVALHO LARA DE SOUSA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 11/11/2025

5190 CAMILA FERREIRA TEIXEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C11 AN-C12 25/11/2025

5067 CAMILLA BEHRENS PALMEIRA TAKEDA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

5549 CARLOS SANTANA DO NASCIMENTO ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C9 AN-C10 03/11/2025

6080 CAROLLYNE RIBEIRO DE ATAIDES ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-A2 AN-A3 22/11/2025

5065 CATIENE ROMEIRO DE JESUS TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

5077 CICERO FARIAS LIBERAL
TECNICO DO MPU/SEGURANCA

INSTITUCIONAL E
TRANSPORTE

TC-C10 TC-C11 24/11/2025

5227 CLARISSA SERPA ACTIS ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C10 AN-C11 11/11/2025

5048 CRISTIANO COSTA MAGALHAES ANALISTA DO MPU/GESTAO
PUBLICA AN-C10 AN-C11 17/11/2025

4700 DAISE ELLEN DE MELO BARBOSA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4710 DANIEL ARAUJO SANTOS TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4688 DANIEL DE OLIVEIRA RIBEIRO ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C11 AN-C12 11/11/2025

6162 DANIELA LIMA RAMOS ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C9 AN-C10 24/11/2025

4534 DANIELE ALVES DE SOUZA COELHO ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C12 AN-C13 22/11/2025

4530 DANIELLE CASSIANO ALBO ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C12 AN-C13 22/11/2025

4513 DEILZA DA SILVA FERREIRA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

5044 DIEGO FERREIRA DIAS ANALISTA DO MPU/GESTAO
PUBLICA AN-C10 AN-C11 17/11/2025

5051 DIEGO IVSON LOPES PACHECO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

4500 DOUGLAS ALVES DE CARVALHO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

4703 DOUGLAS LIMA MARTINS TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4505 EDUARDO RESENDE ROCHA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 22/11/2025

5055 ERIKA ALMEIDA DOURADO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

4531 FABIOLA RODRIGUES TEIXEIRA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

5066 FELIPE PESSOA PINHEIRO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
3.

01
8,

 0
6

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
5.

Matr. Nome Cargo Efetivo Situação
Anterior

Situação
Nova

Efeito
Financeiro

4704 GABRIELA LYRA CAVALCANTE TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

5701 GARDENIA CABRAL AMORIM ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C12 AN-C13 22/11/2025

4730 GEORGE WASHINGTON TRAJANO DA
SILVA CABRAL

TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4736 GILSON TEIXEIRA DA SILVA

TECNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMACAO E
COMUNICACAO

TC-C11 TC-C12 14/11/2025

4742 GUILHERME CAL AUAD

TECNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMACAO E
COMUNICACAO

TC-C11 TC-C12 20/11/2025

5056 GUSTAVO SILVA ARAUJO MACHADO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

4536 HALISON HENRIQUE DIONISIO PEIXOTO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

5037 HEBERTH DIAS DE SOUZA BARROS ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C10 AN-C11 24/11/2025

6089 HIAGO VANGELLIS CARVALHO DA SILVA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-A2 TC-A3 30/11/2025

5533 HIGOR HENRIQUE VALADARES PIMENTEL TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 19/11/2025

4497 HUGO MARI SANTOS BRAULIO VIANA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

4694 IGOR DA CUNHA ARAUJO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4467 JAMILY BARREIRA ROCHA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

5036 JESSICA FELIX DA SILVA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

4499 JOAO LUCAS DA COSTA BRAGA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

4729 JOAO VITOR OLIVEIRA ALMEIDA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4697 JOSE ALBERTO FERNANDES MOTA
JUNIOR

ANALISTA DO MPU/PERITO EM
ENGENHARIA ELETRICA AN-C11 AN-C12 11/11/2025

5082 JOSE ANGELONARDENI NASCIMENTO
TECNICO DO MPU/SEGURANCA

INSTITUCIONAL E
TRANSPORTE

TC-C10 TC-C11 24/11/2025

4733 JOSE HUGO DUDA QUINTELA ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C11 AN-C12 14/11/2025

4724 JOSE MARTINIANO DE SOUSA JUNIOR TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

5288 JOSE RENE SAMPAIO DE MELO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 14/11/2025

4509 JOSIMARE RODRIGUES GAMAS DE
ARAGAO ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C12 AN-C13 22/11/2025

5078 JULIANA AREAL E SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C10 AN-C11 24/11/2025

5047 KAREN AIRES BATISTA DOS SANTOS ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C10 AN-C11 24/11/2025

4717 LEIBNITZ ALEXANDRE ALVES TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4485 LEONARDO DA MOTTA SCHMIDT ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C12 AN-C13 20/11/2025

4473 LETICIA DE ASSIS FONSECA ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C12 AN-C13 18/11/2025

4715 LIDIANE DINIZ MACHADO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4460 LIVIA RODRIGUES PONTE VAZ BRANDAO ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C12 AN-C13 14/11/2025

5064 LUIZ ANTONIO FERREIRA SILVA ALVES ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C10 AN-C11 24/11/2025

4454 MAIRA MELISSA VIEGAS ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C12 AN-C13 14/11/2025

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
3.

01
8,

 0
6

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
5.

Matr. Nome Cargo Efetivo Situação
Anterior

Situação
Nova

Efeito
Financeiro

4712 MARCIA FERREIRA BRANDAO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 19/11/2025

5075 MARCIO DE SOUZA ARAUJO
TECNICO DO MPU/SEGURANCA

INSTITUCIONAL E
TRANSPORTE

TC-C10 TC-C11 24/11/2025

4698 MARCOS LIMA DE VASCONCELOS TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4740 MARCOS VINICIUS BRAGA GUERREIRO ANALISTA DO MPU/GESTAO
PUBLICA AN-C11 AN-C12 18/11/2025

4735 MARIA FERNANDA ROCHA ECKHARDT ANALISTA DO MPU/GESTAO
PUBLICA AN-C9 AN-C10 12/11/2025

5061 MARIA SINARIA PESSOA PEREIRA
LANDIM

TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

4517 MATHEUS DOS SANTOS SANTANA ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C12 AN-C13 22/11/2025

5551 MATHEUS FERREIRA MATOS LIMA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 29/11/2025

5210 MILENE DE FREITAS ANGELO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 27/11/2025

4760 MONICA MARTINS MENDES ANALISTA DO MPU/GESTAO
PUBLICA AN-C11 AN-C12 24/11/2025

4492 MONIQUE DE SIQUEIRA CARVALHO ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C11 AN-C12 22/11/2025

5063 MONIQUE ROSA DE AZEVEDO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

4720 MURILO PEIXOTO SOUTO BURIGO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

5662 NARCISO BERTO BEZERRA JUNIOR TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 28/11/2025

5579 NATHANAEL MILITAO PINTO TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

5060 NELIO ALVES DE MOURA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

4727 NILTON MARCAL DE JESUS TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4708 NIVIA MARIA SANTOS DE ALMEIDA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4734 PAMELA RODRIGUES ARAUJO DA SILVA ANALISTA DO MPU/SERVICO
SOCIAL AN-C11 AN-C12 14/11/2025

4726 PAOLA LUDUVICE SALOMAO ANALISTA DO
MPU/PSICOLOGIA AN-C11 AN-C12 11/11/2025

4692 PATRICIA BARROS ARAUJO ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C11 AN-C12 17/11/2025

5041 PATRICIA DE OLIVEIRA CAVALCANTE ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C10 AN-C11 24/11/2025

4524 PATRICIA DE SOUZA LOPES SILVA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

4493 PATRICIA DELACELIA MENDONCA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

4514 PAULA DE SOUZA BERNARDES FRAGOSO ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C12 AN-C13 22/11/2025

5886 PAULO DE ASSIS MARTINS MARQUES TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

4745 PAULO LUIZ ALMEIDA DOS REIS
ANALISTA DO

MPU/DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

AN-C11 AN-C12 24/11/2025

4719 PEDRO CORREA OLIVEIRA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

5062 PRISCILA CLEA MENDES SALDANHA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

4491 PRISCILA DO NASCIMENTO KOSHINO ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C12 AN-C13 20/11/2025

4488 RAFAELA SOL REBOUCAS TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
3.

01
8,

 0
6

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
5.

Matr. Nome Cargo Efetivo Situação
Anterior

Situação
Nova

Efeito
Financeiro

5053 RHAVENNA ARAGAO CHMIELESKI
DURIGAN

ANALISTA DO MPU/GESTAO
PUBLICA AN-C10 AN-C11 24/11/2025

5058 RITA CASSIA DE SOUZA SIQUEIRA
VENCATO

TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

5650 RONALDO RAMOS DE AMORIM FREIRES TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C9 TC-C10 25/11/2025

5035 ROSIMARY FERREIRA LIMA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

5478 RUBEM SOUZA MIRANDA
TECNICO DO MPU/SEGURANCA

INSTITUCIONAL E
TRANSPORTE

TC-C10 TC-C11 25/11/2025

5042 SAMUEL DE BRITO ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C10 AN-C11 24/11/2025

5043 SANDRA LIMA DE OLIVEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C10 AN-C11 24/11/2025

4728 SAUL FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

5059 SERGIO ALEXANDRE MARTINS TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

5054 SUELEN SOUTO DA SILVA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 24/11/2025

4438 SUZANE BARBOSA SOARES TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 29/11/2025

5071 TAMARA TEIXEIRA DE ALMEIDA ANALISTA DO
MPU/PSICOLOGIA AN-C10 AN-C11 24/11/2025

5267 THALITA BARBOSA PEREIRA FERRAZ TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 12/11/2025

5085 THIAGO EVANGELISTA NETO
TECNICO DO MPU/SEGURANCA

INSTITUCIONAL E
TRANSPORTE

TC-C10 TC-C11 25/11/2025

4459 THIAGO LUIS JESUS MARTINS ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-C12 AN-C13 14/11/2025

4520 VALDIMA FOGACA DE SOUZA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

6079 VANDERLEIA PAIVA PEREIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-A2 AN-A3 22/11/2025

6082 VANDERLY SALVADOR DE QUEIROZ TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-A2 TC-A3 24/11/2025

5542 VINICIUS MARTINS DE OLIVEIRA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C10 TC-C11 16/11/2025

4487 WAGNER MARTINS DE LIMA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

4475 WARLISON GONCALVES DOS SANTOS TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C12 TC-C13 22/11/2025

5081 WELINGTON BIRINO DE MELO
TECNICO DO MPU/SEGURANCA

INSTITUCIONAL E
TRANSPORTE

TC-C10 TC-C11 24/11/2025

4706 WILSON PEREIRA DE SOUZA TECNICO DO
MPU/ADMINISTRACAO TC-C11 TC-C12 11/11/2025

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
3.

01
8,

 0
6

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
5.

ANEXO II - PROMOCAO FUNCIONAL

Mes de JULHO

Matricula Nome Cargo Efetivo Sit.Anterior Sit.Nova Efeito
Financeiro

5393 DEBORA GOMES LIMA ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-B8 AN-C9 17/07/2025

5897 LAISA SARAIVA GONZALEZ
RODRIGUEZ ANALISTA DO MPU/DIREITO AN-A3 AN-B4 27/07/2025

5384 THIAGO CAVALCANTE GOMES ANALISTA DO
MPU/DIREITO AN-B8 AN-C9 17/07/2025

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em 05/11/2025, às 20:15, conforme § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2865453 e o código CRC 5D83D870.

19.04.5458.0144998/2025-19 2865453v21